
EDITAL PPGANT/UFGD N. 24 de 17 de dezembro de 2025

Edital de Divulgação do Resultado Preliminar do Processo Seletivo para Ingresso como Discente Regular – Turma 2026

A coordenadora em exercício do Programa de Pós-graduação em Antropologia (PPGAnt), área de concentração Antropologia, da Faculdade de 

Ciências Humanas (FCH), da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado preliminar do processo seletivo:

a) Mestrado:

CANDIDATA(O) ETAPA I ETAPA II CURRÍCULO NOTA FINAL
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL
SITUAÇÃO

Davi Nilo de Jesus 7,2 8,2 6 7,58 9° Aprovado

Douglas Carvalho de Faria 7,6 9,5 3,8 8,17 6° Aprovado

Ertiel Amarília 8,2 7,7 0 7,13 11° Aprovado cotas

Geili Rodrigues 7,4 8,7 1,8 7,49 10° Aprovada

Jardel Pereira 7,5 7,7 0 6,85 12° Aprovado cotas

Liléia Pedro de Almeida 8,7 9,4 4 8,58 4º Aprovada

Maria do Socorro de Oliveira Araújo 7,55 9,2 3 7,92 7° Aprovada

Milena de Oliveira da Silva 8,9 10 7,5 9,31 1° Aprovada

Paula Antunes Silva 9 10 3,2 8,63 3° Aprovada



Renato Santana da Silva 8,15 9,7 6,5 8,76 2° Aprovado

Sheila Cristiana de Souza Loza 7,3 8,2 7 7,72 8° Aprovada

Wanderson Blendo Barbosa Silva 8,4 9 5,75 8,43 5° Aprovado

CANDIDATA(O) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO COTA RESULTADO TIPO DE ACESSO

Milena de Oliveira da Silva 9,31 1° Aprovada em Ampla Concorrência Acesso por cotas - Preto/Pardo

Paula Antunes Silva 8,63 2° Aprovada em Ampla Concorrência Acesso por cotas - Preto/Pardo

Liléia Pedro de Almeida 8,58 3° Aprovada em Ampla Concorrência Acesso por cotas - Indígena

Maria do Socorro de Oliveira Araújo 7,92 4° Aprovada em Ampla Concorrência Acesso por cotas - Indígena

Sheila Cristiana de Souza Loza 7,72 5° Aprovada em Ampla Concorrência Acesso por cotas - Pretos/Pardos

Geili Rodrigues 7,49 6° Aprovada em Ampla Concorrência Acesso por cotas - Indígena

Ertiel Amarília 7,13 7° Aprovado Acesso por cotas - Indígena

Jardel Pereira 6,85 8° Aprovado Acesso por cotas - Indígena



b) Doutorado:

CANDIDATA(O) ETAPA I ETAPA II NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO GERAL SITUAÇÃO

Arnulfo Morinigo 8 8,9 8,54 6º Aprovado

Benilda Vergílio 9,5 9,25 9,35 1º Aprovada

Francisco Carlos Tavares Silva 8,8 9,5 9,22 2º Aprovado

Inayê Gomes Lopes 8,9 8,8 9,2 3º Aprovada

Lorena Souza de Oliveira 7 8,6 7,96 8º Aprovada

Makiel Valiente 8,3 8,9 8,66 4º Aprovado

Marta Soares  Ferreira 8,1 9 8,64 5º Aprovada

Matheus Souza Giaretta 7,6 8,7 8,26 7º Aprovado

CANDIDATA(O) NOTA 
FINAL

Classificação Cota RESULTADO TIPO DE ACESSO

Inayê Gomes 
Lopes 

9,2 1° Aprovada em Ampla Concorrência Acesso por cotas -  Indígena

Makiel Valiente 8,66 2º Aprovado  em Ampla Concorrência Acesso por cotas - Indígena

Marta Soares 
Ferreira

8,64 3° Aprovada em Ampla Concorrência Acesso por cotas - Preto/Pardo



2. INFORMAR ás(aos) candidata(o)s que, caso desejem, apresentem requerimento recursal, das 00h até às 23h59 do dia 18 de dezembro de 2025, em 

formulário próprio, disponível na área restrita de candidata(o), devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo: 

• a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 

• b) clicar em “Criar recurso”;

• c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

• d) inserir a fundamentação do recurso; 

• e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 

• f) clicar em “Salvar o recurso”. 

3. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no Edital de Homologação do resultado Final, a ser publicado no dia 19 de  

dezembro de 2025, na página do processo seletivo (https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-antropologia/editais-selecao). 

Profa. Dra. Rosa Sebastiana Colman

Coordenadora em exercício do Programa de Pós-Graduação em Antropologia


	EDITAL PPGANT/UFGD N. 24 de 17 de dezembro de 2025
	Profa. Dra. Rosa Sebastiana Colman

